



부서 : 청소행정과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 220 임시적세외수입  
 항 : 224 기타수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
224-06	그외수입	25,000	243,530	△218,530
	○자원순환시설 폐수공동처리장 운영수입	2,000		
	2,000,000원 * 1식			
	○자원순환시설 내 통신3사 및 골프연습장 전기 사용료	23,000		
	23,000,000원 * 1식			
500	보조금	1,329,500	670,000	659,500
510	국고보조금등	974,500	510,000	464,500
511	국고보조금등	974,500	510,000	464,500
511-01	국고보조금	974,500	510,000	464,500
	○농촌폐비닐 수거보상금	10,000		
	○친환경에너지타운 조성사업	960,000		
	○공동집하장 확충 지원사업	4,500		
520	시·도비보조금등	355,000	160,000	195,000
521	시·도비보조금등	355,000	160,000	195,000
521-01	시·도비보조금등	355,000	160,000	195,000
	○농촌폐비닐 수거보상금	10,000		
	○친환경에너지타운 조성사업	288,000		
	○생활폐기물 분리배출 도우미 사업	30,000		
	○영농폐기물 수거처리 지원사업	15,000		
	○재활용품 수거망 보급사업	12,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 청소행정과

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소행정과	49,997,849	34,079,642	15,918,207
국	974,500		
도	355,000		
시	48,668,349		
클린도시 조성	49,097,483	32,933,475	16,164,008
국	974,500		
도	355,000		
시	47,767,983		
쾌적한 생활환경 조성	30,742,491	20,130,060	10,612,431
생활쓰레기 수거 관리	30,639,203	19,845,230	10,793,973
201 일반운영비	1,178,382	1,139,986	38,396
01 사무관리비	1,150,662	1,112,266	38,396
○종량제 봉투 판매소 표지판 제작 5,000원 * 500매	2,500		
○종량제 봉투 제작	840,500		
- 5l 33원 * 600,000매	19,800		
- 10l 41원 * 4,000,000매	164,000		
- 20l 58원 * 6,000,000매	348,000		
- 50l 124원 * 900,000매	111,600		
- 100l 219원 * 900,000매	197,100		
○종량제 마대 제작	97,900		
- 10l 280원 * 40,000매	11,200		
- 50l 425원 * 204,000매	86,700		
○종량제 봉투 바코드 인쇄 7.5원 * 13,100,000매	98,250		
○종량제 봉투 관리시스템 사용료 275,000원 * 12월	3,300		
○공공용 봉투 제작	16,180		
- 50l 118원 * 100,000매	11,800		
- 100l 219원 * 20,000매	4,380		
○공공용 봉투 제작(청소대행업체용)	50,370		
- 100l 219원 * 230,000매	50,370		
○종량제 봉투보관창고 무인경비 수수료 66,000원 * 12월	792		
○생활쓰레기 배출안내 홍보물 제작	22,250		
- 전단 90원 * 100,000매	9,000		
- 현수막 55,000원 * 150개	8,250		
- 스티커 100원 * 50,000매	5,000		
○생활쓰레기 수집·운반 대행업체 평가위원 수당	7,700		
- 평가위원회 위원 수당 70,000원 * 2회 * 5명	700		
- 현장평가단 위원 수당 70,000원 * 10일 * 10명	7,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 청소행정과

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대형 폐가전제품 적재용 장비임차료 800,000원 * 12월	9,600		
○대형폐기물 적환장 무인경비 수수료 110,000원 * 12월	1,320		
02 공공운영비	27,720	27,720	0
○청소차량 GPS단말기 프로그램 사용료 16,500원 * 140대 * 12월	27,720		
202 여비	4,500	4,500	0
01 국내여비	4,500	4,500	0
○청소관리팀 업무추진 여비	4,500		
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○청소시책추진 업무추진비	5,000		
207 연구개발비	41,000	35,000	6,000
01 연구용역비	35,000	35,000	0
○청소업무대행 원가산출 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
○생활쓰레기 수집운반 대행업체 평가용역 15,000,000원 * 1식	15,000		
02 전산개발비	6,000	0	6,000
○종량제 봉투관리 가상계좌 연계시스템 구입 6,000,000원 * 1식	6,000		
301 일반보전금	12,600	44,010	△31,410
12 기타보상금	12,600	44,010	△31,410
○자율마을청소 봉사대 청소도구 구입비 30,000원 * 60개단체 * 7월	12,600		
307 민간이전	29,397,721	18,616,734	10,780,987
05 민간위탁금	29,397,721	18,616,734	10,780,987
○생활쓰레기 수집·운반 등 대행료	27,270,978		
○대형폐기물 수집·운반 대행료 740,743,000원 * 1식	740,743		
○종량제 봉투 배송 대행료 90,000,000원 * 1식	90,000		
○대형폐기물 처리대행료(폐가전 폐목재류) 183,000원 * 7,000톤	1,281,000		
○폐소화기 처리대행료 3,000원 * 5,000개	15,000		
생활쓰레기 불법처리 근절	91,288	79,800	11,488
101 인건비	10,308	0	10,308
04 기간제근로자등보수	10,308	0	10,308
○방치쓰레기 수거 인부임 68,720원 * 15명 * 10일	10,308		
201 일반운영비	28,480	30,300	△1,820
01 사무관리비	13,480	13,800	△320

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쓰레기 수거 소모품 구입	2,500		
○쓰레기 불법투기 금지 안내판 제작	3,000		
○불법투기 생활쓰레기 위탁처리 수수료	6,000		
○불법투기 단속사진 출력용 토너 구입	1,980		
02 공공운영비	15,000	16,500	△1,500
○쓰레기 불법투기 단속용 휴대폰 사용료 50,000원 * 5대 * 12월	3,000		
○고보조명 전기사용료 5,000원 * 20대 * 12월	1,200		
○스마트경고판(고정식, 이동식) 시설장비 유지비	10,800		
405 자산취득비	52,500	49,500	3,000
01 자산및물품취득비	52,500	49,500	3,000
○이동식 스마트경고판 설치 3,500,000원 * 15대	52,500		
폐기물 관리	12,000	205,030	△193,030
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○폐기물 성분분석 검사수수료 100,000원 * 10개소	1,000		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○폐기물관리팀 업무추진 여비 700,000원 * 5명	3,500		
401 시설비및부대비	7,500	200,530	△193,030
01 시설비	7,500	200,530	△193,030
○긴급발생 폐기물 처리비 250,000원 * 30톤	7,500		
생활쓰레기의 안정적 처리	17,939,425	12,673,415	5,266,010
	국 960,000		
	도 288,000		
	시 16,691,425		
매립장 운영	394,140	462,490	△68,350
201 일반운영비	171,140	150,740	20,400
01 사무관리비	102,140	101,740	400
○매립장 토양오염 검사 수수료 950,000원 * 2개소 * 4지점	7,600		
○매립장 발생가스 검사 수수료 300,000원 * 2개소	600		
○매립장 침출수 등 수질검사 수수료 350,000원 * 34회	11,900		
○매립장 전기안전관리 대행료 200,000원 * 2개소 * 12월	4,800		
○매립장 관리사무실 무인경비 수수료 110,000원 * 2개소 * 12월	2,640		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장 편입부지 임차료 감정평가 수수료 2,500,000원 * 2개업체	5,000		
○매립장 및 침출수처리장 관리운영 소모품 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
○수질검사 채수병 구입 3,000원 * 200개	600		
○매립장 편입부지 임차료(19필지, 48,976㎡) 66,000,000원 * 1식	66,000		
02 공공운영비	69,000	49,000	20,000
○매립장 시설물 유지관리비(진영매립장 외 1개소) 30,000,000원 * 1식	30,000		
○매립장 전기 및 상수도 요금 3,250,000원 * 12월	39,000		
206 재료비	2,000	3,000	△1,000
01 재료비	2,000	3,000	△1,000
○침출수처리시설 약품 구입	2,000		
207 연구개발비	60,000	60,000	0
01 연구용역비	60,000	60,000	0
○(구)진영매립장 사후종료 주변환경영향평가 용역 60,000,000원 * 1식	60,000		
307 민간이전	141,000	113,750	27,250
05 민간위탁금	141,000	113,750	27,250
○진영매립장 장비임차료 96,000,000원 * 1식	96,000		
○침출수 처리시설 관리대행료 45,000,000원 * 1식	45,000		
401 시설비및부대비	20,000	135,000	△115,000
01 시설비	20,000	135,000	△115,000
○진영매립장 진입도로 재포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
자원순환시설 운영	8,924,637	6,425,392	2,499,245
101 인건비	89,897	73,669	16,228
04 기간제근로자등보수	89,897	73,669	16,228
○자원순환시설 주민감시원 인건비	89,897		
- 기본급 68,720원 * 2명 * 310일	42,607		
- 급식비 5,000원 * 2명 * 310일	3,100		
- 유급휴일수당 73,720원 * 2명 * 64주	9,437		
- 연차수당 73,720원 * 2명 * 12월	1,770		
- 휴일근무수당 110,580원 * 2명 * 68일	15,039		
- 초과근무수당 13,820원 * 2명 * 215시간	5,943		
- 4대 보험료 77,896,000원 * 8.75%	6,816		
- 퇴직금 2,592,460원 * 2명	5,185		
201 일반운영비	7,030	6,630	400
01 사무관리비	6,310	5,390	920

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환시설 주변영향지역 주민지원기금 운영심의위원회 위원 참석수당 70,000원 * 4명 * 2회	560		
○자원순환시설 관련 홍보물 제작	5,750		
- 전단지 100원 * 30,000매	3,000		
- 현수막 55,000원 * 50개	2,750		
02 공공운영비	720	1,240	△520
○전력거래용 통신요금 20,000원 * 12월	240		
○청소시설팀 민원처리 전용 휴대폰 통신료 40,000원 * 12월	480		
202 여비	18,500	4,800	13,700
01 국내여비	3,500	4,800	△1,300
○청소시설팀 업무추진 여비 700,000원 * 5명	3,500		
03 국외업무여비	15,000	0	15,000
○자원순환시설 선진지 견학 5,000,000원 * 3명	15,000		
207 연구개발비	157,000	142,000	15,000
01 연구용역비	157,000	142,000	15,000
○자원순환시설 주변영향지역 주민건강영향조사 용역 150,000,000원 * 1식	150,000		
○자원순환시설 위탁운영 원가산출 용역 7,000,000원 * 1식	7,000		
307 민간이전	6,546,000	4,633,418	1,912,582
05 민간위탁금	6,546,000	4,633,418	1,912,582
○자원순환시설 위탁운영비	6,546,000		
308 자치단체등이전	1,156,210	1,414,875	△258,665
07 자치단체간부담금	850,000	1,109,250	△259,250
○가연성 폐기물 광역처리 수수료 85,000원 * 10,000톤	850,000		
11 기타부담금	306,210	305,625	585
○생활폐기물 처분 부담금	306,210		
- 소각 48,200,000kg * 10원 * 1.019 * 25%	122,790		
- 매립 12,000,000kg * 15원 * 1.019	183,420		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○약취 및 기상측정장비 설치비	50,000		
402 민간자본이전	900,000	150,000	750,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	900,000	150,000	750,000
○자원순환시설 주변지역 약취개선사업비	900,000		
친환경에너지타운 조성사업	1,248,000	1,000,000	248,000
국	960,000		
도	288,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
403	자치단체등자본이전	1,248,000	1,000,000	248,000
		국 도 288,000		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비 ○친환경에너지타운 조성사업	1,248,000 1,248,000	1,000,000	248,000
		국 도 288,000		
친환경에너지타운 조성사업(자체사업)		1,502,000	0	1,502,000
401	시설비및부대비	1,502,000	0	1,502,000
01	시설비	1,500,000	0	1,500,000
	○토지 매입비 300,000,000원 * 5필지	1,500,000		
03	시설부대비	2,000	0	2,000
	○토지보상 열람 공고비	2,000		
음식물쓰레기 관리		3,820,008	2,629,802	1,190,206
201	일반운영비	130,310	273,760	△ 143,450
01	사무관리비	65,310	251,760	△ 186,450
	○음식물쓰레기 종량제 추진 및 감량 홍보물 제작	14,500		
	- 전 단 100원 * 90,000매	9,000		
	- 현수막 55,000원 * 100개	5,500		
	○음식물쓰레기 납부필증(칩) 제작	45,000		
	30원 * 1,500,000개			
	○음식물 자원화처리시설 정기검사 수수료	2,600		
	2,600,000원 * 1회			
	○음폐수 에너지화시설 설치검사 수수료	1,900		
	1,900,000원 * 1회			
	○음식물쓰레기 발생억제계획 평가위원 수당	560		
	70,000원 * 1회 * 8명			
	○생활환경해설사 양성교육 책자 제작	750		
	15,000원 * 50부			
02	공공운영비	65,000	22,000	43,000
	○음식물 자원화처리시설 유지보수	65,000		
	- 탈수기(타공망, 축) 수선	20,000		
	20,000,000원 * 1식			
	- 자원화처리시설 유지보수	35,000		
	35,000,000원 * 1식			
	- 스키드로더(버킷, 실린더) 수선	4,000		
	4,000,000원 * 1식			
	- 무정전 전원장치(UPS) 설치	4,000		
	4,000,000원 * 1식			
	- 자원화처리시설 산업안전관리 안전점검 개선	2,000		
	2,000,000원 * 1식			
206	재료비	12,000	0	12,000
01	재료비	12,000	0	12,000



부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물 자원화처리시설 악취제거제 구입 4,000,000원 * 3톤	12,000		
207 연구개발비	10,000	19,900	△9,900
01 연구용역비	10,000	19,900	△9,900
○음식물쓰레기 처리비 원가산출 용역 7,000,000원 * 1식	7,000		
○음식물쓰레기 발생 억제 계획 성과평가 용역 3,000,000원 * 1식	3,000		
301 일반보전금	226,800	0	226,800
12 기타보상금	226,800	0	226,800
○공동주택 RFID 설치운영에 따른 관리수수료 700원 * 135,000세대 * 20% * 12월	226,800		
307 민간이전	3,440,898	2,240,700	1,200,198
02 민간경상사업보조	50,000	0	50,000
○음식물 감량기기 설치 보조금 지원 1,000,000원 * 50대	50,000		
05 민간위탁금	3,390,898	2,240,700	1,150,198
○음식물쓰레기 민간대행 처리비	453,600		
○음식물 자원화처리시설 위탁대행료	2,937,298		
재활용품 관리	2,050,640	2,026,037	24,603
201 일반운영비	197,800	174,470	23,330
01 사무관리비	72,800	66,950	5,850
○자원재활용 관련 홍보물 제작	9,000		
- 재활용품, 1회용품 사용억제, 빈용기보증금, 영농폐기물 등 전단지 제작 150원 * 10,000매 * 4회	6,000		
- 사업장 발송용 공문 인쇄 100원 * 10,000매 * 3회	3,000		
○재활용품선별장 홍보교육관 방문자 기념품 제작 5,000원 * 3,000명	15,000		
○재활용품선별장 견학자 체험재료(천연비누) 구입 1,500원 * 1,500개	2,250		
○종이팩 분리배출 교환물품(재생화장지)구입 400원 * 20,000롤	8,000		
○폐건전지 분리배출 교환물품(건전지) 구입	8,300		
○분리수거함 및 1회용품 억제 물품 구입	16,000		
- 아이스팩 수거함 300,000원 * 20개	6,000		
- 농약빈병 수거함 300,000원 * 10개	3,000		
- 폐건전지 수거함 100,000원 * 30개	3,000		
- 3색 유리병 그물망 200원 * 20,000개	4,000		
○재활용품 및 종이팩 전용수거 비닐봉투 구입	11,000		
- 재활용품 수거 비닐봉투(120L) 200원 * 25,000매	5,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 종이팩 수거 비닐봉투(105*120cm) 300원 * 20,000매	6,000		
○폐현수막 마대제작 재봉틀 유지보수 300,000원 * 4대	1,200		
○폐현수막 마대제작 소모품 구입 100,000원 * 10회	1,000		
○재활용 추진위원회 회의참석 수당 70,000원 * 1회 * 15명	1,050		
02 공공운영비	122,000	104,520	17,480
○영농폐비닐 집하장 유지보수 3,500,000원 * 2개소	7,000		
○민원처리 전용 휴대폰 통신료 50,000원 * 1대 * 12월	600		
○재활용품선별장 관리	40,000		
- 재활용품선별장 유지보수 35,000,000원 * 1식	35,000		
- 산업안전관리 안전점검 개선비 2,500,000원 * 2개소	5,000		
○재활용품선별장 전기요금 5,500,000원 * 12월	66,000		
○재활용품선별장 수도요금 400,000원 * 12월	4,800		
○대형가전제품 무상수거 집하장 전기요금 300,000원 * 12개월	3,600		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○지역축제 재활용 홍보부스 운영 1,500,000원 * 2회	3,000		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○재활용팀 업무추진 여비 700,000원 * 5명	3,500		
207 연구개발비	27,000	7,000	20,000
01 연구용역비	27,000	7,000	20,000
○재활용품선별장 운영 원가계산 용역 7,000,000원 * 1식	7,000		
○재활용품 선별장 신축 기술진단 용역비 20,000,000	20,000		
301 일반보전금	2,140	1,550	590
09 행사실비지원금	800	0	800
○생활환경해설사 양성교육 급식비 8,000원 * 2식 * 50명	800		
12 기타보상금	1,340	1,550	△210
○농약빈병 수집 보상금 70,000원 * 12톤	840		
○비용기보증금 미지급 신고보상금 50,000원 * 10건	500		
307 민간이전	1,804,000	1,700,000	104,000
02 민간경상사업보조	4,000	0	4,000

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 생활쓰레기의 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환 활동 지원		4,000		
05 민간위탁금		1,800,000	1,700,000	100,000
○재활용품선별장 민간위탁 대행료		1,800,000		
405 자산취득비		16,200	65,000	△48,800
01 자산및물품취득비		16,200	65,000	△48,800
○찾아가는 분리배출 교육용 노트북 구입		1,200		
○재활용품선별장 노후지게차 교체 비용 15,000,000원 * 1대		15,000		
자원순환 지원		415,567	130,000	285,567
	국	14,500		
	도	67,000		
	시	334,067		
생활폐기물 분리배출 도우미사업		178,317	0	178,317
	도	30,000		
	시	148,317		
101 인건비		178,317	0	178,317
	도	30,000		
	시	148,317		
04 기간제근로자등보수		178,317	0	178,317
○생활환경해설사 인건비		176,945		
- 기본급 51,540원 * 170일 * 14명		122,666		
	도	24,533		
	시	98,133		
- 급식비 5,000원 * 170일 * 14명		11,900		
	도	1,190		
	시	10,710		
- 유급휴일수당 51,540원 * 35일 * 14명		25,255		
	도	2,525		
	시	22,730		
- 연차유급수당 51,540원 * 4일 * 14명		2,887		
	도	328		
	시	2,559		
- 보험료 162,706,040원 * 8.75%		14,237		
	도	1,424		
	시	12,813		
○생활환경해설사 관리비용		1,372		
- 특근급량비 8,000원 * 6식 * 14명		672		
- 피복비 50,000원 * 14명		700		
재활용품 수거망 보급사업		42,250	0	42,250
	도	12,000		
	시	30,250		
206 재료비		42,250	0	42,250
	도	12,000		
	시	30,250		
01 재료비		42,250	0	42,250

부서: 청소행정과  
 정책: 클린도시 조성  
 단위: 자원순환 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 수거망 제작 5,000원 * 8,450개	42,250		
도	12,000		
시	30,250		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	130,000	130,000	0
국	10,000		
도	10,000		
시	110,000		
301 일반보전금	130,000	130,000	0
국	10,000		
도	10,000		
시	110,000		
12 기타보상금	130,000	130,000	0
○농촌폐비닐 수거보상금	130,000		
국	10,000		
도	10,000		
시	110,000		
영농폐기물 수거처리 지원사업	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
도	15,000		
시	35,000		
01 시설비	50,000	0	50,000
○영농폐기물 수거처리 지원사업	50,000		
도	15,000		
시	35,000		
공동집하장 확충 지원사업	15,000	0	15,000
국	4,500		
시	10,500		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
국	4,500		
시	10,500		
01 시설비	15,000	0	15,000
○농촌폐비닐 공동집하장 확충 지원사업	15,000		
국	4,500		
시	10,500		
행정운영경비(청소행정과)	100,366	346,167	△245,801
인력운영비	14,392	257,347	△242,955
인력운영비	14,392	257,347	△242,955
101 인건비	14,392	257,347	△242,955
03 무기계약근로자보수	14,392	257,347	△242,955
○불법투기단속원 특근급량비 8,000원 * 4식 * 18명 * 12월	6,912		
○불법투기단속원 피복비	6,480		
- 동복 150,000원 * 18명	2,700		

부서: 청소행정과  
 정책: 행정운영경비(청소행정과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 하복 100,000원 * 18명	1,800		
- 우의 20,000원 * 18명	360		
- 안전화(작업화) 50,000원 * 18명	900		
- 안전조끼 20,000원 * 18명	360		
- 안전모 20,000원 * 18명	360		
○상비약 구입 및 부상 응급 처치비 1,000,000원 * 1식	1,000		
기본경비	85,974	88,820	△2,846
기본경비	85,974	88,820	△2,846
201 일반운영비	29,154	24,800	4,354
01 사무관리비	29,154	24,800	4,354
○기본사무용품 구입비	10,500		
○기타 수용비 300,000원 * 12월	3,600		
○문서통합출력용 복합기 등 임차 200,000원 * 12월	2,400		
○야간 및 휴일근무자 급식비 550,000원 * 21명	11,550		
○음수기 렌탈료 46,000원 * 12월 * 2대	1,104		
202 여비	50,400	57,600	△7,200
01 국내여비	50,400	57,600	△7,200
○과 공통 기본업무추진여비 200,000원 * 21명 * 12월	50,400		
203 업무추진비	5,220	5,220	0
04 부서운영업무추진비	5,220	5,220	0
○부서운영 업무추진비 435,000원 * 12월	5,220		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장 직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(청소행정과)	800,000	800,000	0
내부거래지출	800,000	800,000	0
기금 전출금	800,000	800,000	0
702 기금전출금	800,000	800,000	0
01 기금전출금	800,000	800,000	0
○김해시자원순환시설 주변영향지역 주민지원기금 800,000,000원 * 1식	800,000		